
 

COMUNE DI GRANZE 
PROVINCIA DI PADOVA 

VIA DELLA LIBERTÁ, 247 - CAP 35040 – TEL. 0429.98.734 – FAX 0429.690.202 
P.IVA 01110280284 – C.F. 82001730280 

 

 
Copia 

 
Registro Generale n. 129 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

DEL 12/09/2024 
 
 

Oggetto: OP 051 – AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA GIOVANNI XXIII E 
QUARTIERE EUROPA - CUP B12E22047570006 – CIG B2D32808FA 

 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

PREMESSO che il decreto del Ministero dell’Interno in data 30 gennaio 2020 recante 
“Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024”,  in 
applicazione della legge di bilancio 2019, dispone l’assegnazione ai comuni di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile, in misura stabilita per fascia di popolazione e determinata, per il comune di 
Granze, in € 50.000,00;  
 
VISTO che: 

- con determinazione n. 101 del 02/07/2024 è stato affidato al P.I. BAZZAN MARIO, con 
studio a Stanghella (PD) in P.zza Matteotti n° 6/4 – C.F. BZZMRA72E19F382N – P.I. 
02669000289 - l'incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 
contabilità e CRE dell’intervento di che trattasi;  

- il progettista incaricato ha fatto pervenire a prot. n. 4700 del 12/08/2024 il progetto 
definitivo/esecutivo dell’opera; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 22/08/2024 si è approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dell’opera di che trattasi ed il relativo quadro economico di spesa, così 
articolato: 

A) IMPORTO LAVORI 
 
A1 IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI A BASE D'ASTA  Euro 35.997,08 
A2 ONERI PER LA SICUREZZA        Euro   1.780,28 
 
TOTALE LAVORI (A1+A2)         Euro 37.777,36 
 
 



   

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Granze.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
B) SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE 
 
B4 IMPREVISTI (IVA COMPRESA)        Euro   1.650,35 
B7 SPESE TECNICHE (COMPRESI ONERI PREVIDENZIALI)   Euro   4.950,00 
B2 INCENTIVO ART. 45 D.LGS. 36/2023       Euro      755,55 
C.1.1 IVA 10% SU A1)         Euro   3.599,71 
C.1.4 IVA 10% SU A2)         Euro      178,03 
C.2 IVA 10% SU B7)         Euro   1.089,00 
TOTALE SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE    Euro 12.222,64 
 
TOTALE COMPLESSIVO A+B)        Euro 50.000,00 

 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale 
di competenza e ss.mm.ii; 

- la deliberazione di Giunta comunale di approvazione del piano esecutivo di gestione e 
ss.mm.ii.; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

● Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: sostituzione del telo 
di copertura della tensostruttura di via alfieri; 

● Importo del contratto: € 20.667,95 oltre iva di legge; 
● Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

● Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

● Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 



   

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Granze.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

- ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile 
al personale dipendente impiegato nell'appalto risulta essere il seguente: metalmeccanico-
industria; 

- che il costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo 
dall’affidatario risulta congruo;   

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO: 

-  che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è 
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 
450 della Legge n.296/2006;  

- che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito 
CUP, anch’esso indicato in oggetto;  

 
PRECISATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

 



   

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Granze.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, è stata avviata in data 22/08/2024 
RDO in MePA numero 4589829 (termine ultimo per l’invio di un’offerta fissato al 05/09/2024, 
alle ore 11:00) con richiesta offerta per l’affidamento in parola ai seguenti operatori economici: 
1) Barbin Impianti S.r.l., con sede legale in Monselice (PD) alla via Negrelli n.37/1, CF/P.IVA 
01298150283; 
2) Elettrocostruzioni Rovigo S.r.l., con sede legale in Rovigo (RO) alla via della Cooperazione n.5, 
CF/P.IVA 01157040294; 
3) Zatti Impianti S.r.l., con sede legale in Monselice (PD) alla via Trentino n.25, CF/P.IVA 
03498220288; 
 
VISTE le offerte ricevute dai seguenti operatori economici: 

DITTA OFFERTA 

Barbin Impianti S.r.l., con sede legale in 
Monselice (PD), alla via Negrelli n.37/1 
(P.Iva 01298150283) 

€ 18.887,67 al netto degli oneri per la 
sicurezza e oltre iva di legge 

Zatti Impianti S.r.l., con sede legale in 
Monselice (PD), alla via Trentino n.25 (P.Iva 
03498220288) 

€ 29.719,19 al netto degli oneri per la 
sicurezza e oltre iva di legge 
 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
RITENUTO di affidare alla  ditta Barbin Impianti S.r.l., con sede legale in Monselice (PD), alla via 
Negrelli n.37/1 (P.Iva 01298150283) le attività in parola per un importo di € 20.667,95= (diconsi 
euro ventimilaseicentosessantasette/95) oneri per la sicurezza inclusi oltre IVA come per legge, per 
un totale complessivo di euro 22.734,75= (diconsi euro ventiduemilasettecentotrentaquattro/75), in 
quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
VISTI: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  



   

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Granze.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

DETERMINA 
1 - Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Barbin 
Impianti S.r.l., con sede legale in Monselice (PD), alla via Negrelli n.37/1 (P.Iva 01298150283), per 
un importo pari a euro 20.667,95= (diconsi euro ventimilaseicentosessantasette/95) oneri per la 
sicurezza inclusi oltre IVA come per legge precisandosi che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 
del medesimo articolo; 

3- Di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, a favore della ditta 
Barbin Impianti S.r.l. l’importo di  euro 22.734,75= (diconsi euro 
ventiduemilasettecentotrentaquattro/75), IVA al 10% compresa, che trova copertura finanziaria al 
cap. 7240 – Messa in sicurezza patrimonio ed efficientamento energetico – del bilancio 2024/2026, 
annualità 2024; 
4 - Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
5 - Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 
6 - Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
7 - Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 
ss.mm.ii.;  



   

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Granze.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8 - Precisato che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto e che il 
Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Gianmarco Goldin coadiuvato da altro personale 
dell’Area Tecnica; 
9 - Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in 
caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei 
requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  
10 - Di demandare al RUP: 

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

11 - Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Venezia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  
12 - Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata ed alla Direzione Lavori. 

 
Granze, 12/09/2024 

 

 Il Responsabile dell’Area 
Firmato Digitalmente 

GOLDIN GIANMARCO 
  

 
 


